
  
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      09 de agosto de 2013  Nº 22       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Colocar 
1.2-Prorrogar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Adicional Noturno 

 
 

 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                       1.Portarias 
 
                                                     1.1-Dispensar 
                                                     1.2-Designar                                                                              
 

2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Colocar 
 

Nº 234 – 09/08/2013 - COLOCAR o servidor JOSÉ BEZERRA GOMES FILHO, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 383322, localizado no Serviço de 
Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício na Empresa Bompreço 
Supermercados do Nordeste LTDA, SIF 2055, em substituição das Empresas Latícinio 
Guararapes Ltda, SIF 3926 e Frigorífico Janga Ltda, SIF 3954, sem prejuízo dos exercícios nas 
empresas Bunge Alimentos S/A, SIF 1701 e Moinho Petinho Indústria e Comércio Ltda, SIF 
3818. 

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
Nº 235 – 09/08/2013 - Art.1º COLOCAR a servidora CELINA CAVALCANTI LOPES DA 
SILVEIRA, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE nº 1017818, 
localizada no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - SISA/DDA/SFA-PE, para exercício nas 
Empresas: Latícinio Guararapes Ltda, SIF 3926, Frigorífico Janga Ltda, SIF 3954 em substituição 
ao servidor José Bezerra Gomes Filho e na Empresa Disbal – Distribuidora de Alimento Ltda, SIF 
646 em substituição a servidora Maria Margarida da Rocha.    

                                                             Artº 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de  2013          Página    04 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

1.1– Colocar 
 
 

Nº 236 – 09/08/2013 - COLOCAR o servidor SYLVIO ROMERO DA COSTA MOREIRA 
SOBRINHO, ocupante do cargo Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de origem 
Animal, matrícula SIAPE 1515688, localizado no Serviço de Inspeção e Saúde Animal - 
SISA/DDA/SFA-PE, através da Portaria nº 144, publicada no Boletim de Pessoal nº 16 de 
10/06/12, para exercício na Empresa Qualimar Comércio Importação e Exportação Ltda, sob o 
SIF 1905. 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

1.2– Prorrogar 
 
 

Nº 239 – 19/08/2013 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos referidos na 
Portaria nº 166 de 15/05/13, publicada em 17/05/13 no Boletim de Pessoal nº 13 de 10/05/13, para 
apurar a conduta da L.P. Construções Ltda, relatadas no Processo Administrativo SFA/PE nº 
21036.004734/2010-19. 

                                                    
          

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de  2013          Página    05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

021127/13 JURIVALDO ALVES 
DE SOUZA 

AG 
ATIVIDA
DE 

1111203 REC/AGRESTI
NA/RECIFE 

08/08/2013 Á 
09/08/2013 

R$ 231,59 

021128/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO 
MORAES 

FFA 1573337 REC/AGRESTI
NA/RECIFE 

08/08/2013 Á 
09/08/2013 

R$ 231,59 

022386/13 PAULO JOSÉ 
BARBOSA 

AUX.OPE
R.AGROP

20541 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

04/08/2013 Á 
06/08/2013 

R$ 374,03 

02241213 JOSÉ LAJEISON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX.OPE
RAÇÕES 

1451898 CARUARU/JUP
I/BOM 
CONSELHO/CA

05/08/2013 Á 
08/08/2013 

R$ 551,68 

022603/13 CELINA 
CAVALCANTI LOPES 
DA SILVEIRA 

FFA 1017818 REC/AGRESTI
NA/RECIFE 

08/08/2013 Á 
09/08/2013 

R$ 231,59 

022745/13 MAURÍCIO JOSÉ DA 
SILVA 

AUX.SER
V.DIVER
SOS 

20336 REC/CHÃ 
GRANDE/BEZE
RROS/RECIFE 

06/08/2013 Á 
08/08/2013  

R$ 389,98 

023327/13 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/PEDRA/RE
CIFE 

06/08/2013 Á 
08/08/2013  

R$ 391,64 

022411/13 RÔMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 CARUARU/JUP
I/BOM 
CONSELHO/CA

05/08/2013 Á 
08/08/2013 

R$ 551,68 

022747/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CAMOCIM 
DE SÃO 
FÉLIX/BONITO
/CUPIRA/REC 

12/08/2013 Á 
14/08/2013  

R$ 391,64 

022749/13 IONE  Mª DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS 

FFA 35094 REC/CAMOCIM 
DE SÃO 
FÉLIX/BONITO
/CUPIRA/REC 

12/08/2013 Á 
14/08/2013  

R$ 391,64 

022756/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/CAMOCIM 
DE SÃO 
FÉLIX/BONITO
/CUPIRA/REC 

12/08/2013 Á 
14/08/2013  

R$ 391,64 

023294/13 JOSÉ LOURENÇO DE 
SOBRAL FILHO 

FFA 140267 REC/LAGOA 
DE 
ITAENGA/VICÊ
NCIA/CAMUTA
NGA/RECIFE 

12/08/2013 Á 
16/08/2013  

R$ 711,73 

 
                         Número 22 de 09 de agosto de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

023310/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

FFA 21478 REC/LAGOA 
DE 
ITAENGA/VICÊ
NCIA/TIMBAU
BA/RECIFE 

12/08/2013 Á 
16/08/2013  

R$ 695,86 

022693/13 MARCELO JOSÉ 
SIMÕES DE FRENÇA 

FFA 1573464 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

04/08/2013 Á 
09/08/2013 

R$ 1.243,33

023239/13 ANTONIO 
RODRIGUES DE LIMA 

AG 
ATIVIDA
DES 

384495 REC/OURICURI
/TRINDADE/IP
UBI/ARAR/REC

05/08/2013 Á 
10/08/2013 

R$ 870,86 

023487/13 PAULO JOSÉ DE 
SANTANA 

? ? GLORIA DE 
GOITA/RECIFE/
GLORIA DE 
GOITA 

27/05/2013 Á 
30/05/2013 

R$ 743,40 

016462/13 VLADIMIR OLIVEIRA 
DA SILVA 
GUIMARÃES 

FFA 6140166 REC/PORTO 
VELHO/RECIFE

11/06/2013 Á 
14/06/2013 

R$ 729,28 

023240/13 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA  1359042 REC/OURICURI
/TRINDADE/IP
UBI/ARAR 

05/08/2013 Á 
10/08/2013 

R$ 888,73 

018933/13 MARIA DA PENHA 
CEZAR SANTOS 

AUX.REC
/MATERI
AIS 

1452042 REC/BRASÍLIA/
RECIFE 

18/08/2013 Á 
24/08/2013 

R$ 1.467,53

022400/13 ADEMIR SANTANA 
DA COSTA 

FFA 20068 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

04/08/2013 Á 
18/08/2013 

R$ 2.396,95

023134/13 RÔMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORENCIO 

FFA 21297 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

18/08/2013 Á 
01/09/2013 

R$ 2.491,95

023135/13 CRELIO LEÃO DE 
SOUZA 

FFA 15132 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

18/08/2013 Á 
01/09/2013 

R$ 2.491,95

023943/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/GOIANA/R
EC 

14/08/2013 Á 
14/08/2013 

R$ 71,55 

023951/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/BEZERRO
S/REC 

15/08/2013 Á 
15/08/2013 

R$ 71,55 

024027/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI 

1268838 REC/PAUDALH
O/REC 

16/08/2013 Á 
16/08/2013 

R$ 71,55 

 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                
                                2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

024366/13 PAULO JOSÉ 
BARBOSA 

AUX.OPE
R.AGROP
ECUÁRIO

20541 REC/PETROLIN
A/RECIFE 

16/08/2013 Á 
18/09/2013 

R$ 408,27 

023939/13 CLAUDIO JOSÉ 
CALÁBRIA 
CAVALCANTI 

FFA 140012 REC/JOÃO 
PESSOA/RECIF
E 

19/08/2013 Á 
23/08/2013 

R$ 817,93 

023940/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/JOÃO 
PESSOA/REC  

19/08/2013 Á 
23/08/2013 

R$ 817,93 

024308/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/GOIANA/R
ECIFE 

14/08/2013 Á 
14/08/2023 

R$ 71,55 

024311/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/BEZERRO
S/RECIFE 

15/08/2013 Á 
15/08/2023 

R$ 71,55 

024333/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/PAUDALH
O/RECIFE 

16/08/2013 Á 
16/08/2023 

R$ 71,55 

024120/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CARUARU
/RECIFE 

20/08/2013 Á 
20/08/2013 

R$ 71,55 

024122/13 IONE  Mª DE 
FIGUEIREDO 
QUEIROZ RAMOS 

FFA 35094 REC/CARUARU
/RECIFE 

20/08/2013 Á 
20/08/2013 

R$ 71,55 

024125/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUÁRIA 

140046 REC/CARUARU
/RECIFE 

20/08/2013 Á 
20/08/2013 

R$ 67,98 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

                         Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página  08          



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      

                                                         5.Adicional Noturno 

 
RELAÇÃO DE PESSOAL COM DIREITO AO ADICIONAL NOTURNO 

REF.: JULHO/2013 
 

VIGILANTES SFA/PE 
  

NOMES 
Nº 

PLANTÕES HORAS VALOR MAT.SIAPE 
ANTONIO  SOARES BARBOSA 15 105 486,00 20707 
CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA 15 105 486,00 21793 
ENILDO BARBOSA DA MOTA 15 105 486,00 21802 
GILSON DE LIMA REDIVIVO 15 105 486,00 21833 
GILVAN LINS CHAVES FILHO 1 7 32,40 20737 
IVALDO PIRES DE MENEZES 3 21 97,20 21823 
WELLINGTON JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 11 77 356,40 21738 

  
Recife-PE, 16 de agosto de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página  09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Dispensar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 076 DE 09/08/2013. 

 
I – DISPENSAR o servidor BRAULIO JOSÉ PONTUAL CALIXTO, matrícula SIAPE 
1891877, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo como Gestor da Seção de Gestão de 
Pessoas do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco.  
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de 2013        Página 10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                      

                                                                1.2 - Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 077 DE 09/08/2013. 

 
I – DESIGNAR o servidor Evandro Vieira Ferreira, matrícula SIAPE 0020078, CPF 

127.425.204-06 ocupante do cargo de Agente Administrativo, como Fiscal de Contrato para 

acompanhamento da construção dos estacionamentos para carros oficiais de LANAGRO/PE, 

objeto de Contrato nº 50/2013 – Empresa SENA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

subsidiado pelo Engenheiro Civil, Dr, Lúcio Flavio Ayres de Albuquerque – CREA 2039-D, 

matrícula SIAPE 1082160. 

 

Período: Acompanhará a vigência do contrato. 
 
 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página 11 



                                        
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                       2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
Nº PCDP NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-ENTO PERÍODO VALOR 

R$ 
19372/13 LÚCIO FLAVIO 

AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

04/07/2013 Á 
05/07/2013 

R$ 
284,69 

20485/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

11/07/2013 Á 
12/07/2013 

R$ 
284,69 

23056/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

18/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 
284,69 

23057/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

25/07/2013 Á 
26/07/2013 

R$ 
284,69 

17601/13 ALECSANDRA 
MARIA GOMES 

CHEFE DE 
SERVIÇO 

1493221 REC/SALVADOR/REC 07/07/2013 Á 
13/07/2013 

R$ 
1.911,67

11380/13 VÂNIA LÚCIA DE 
ASSIS SANTANA 

FFA 12274211 REC/PEDRO LEOPOLDO-
MG/RECIFE 

08/07/2013 Á 
10/07/2013 

R$ 
2.069,72

19173/2013 DALILA ANGÉLICA 
MOLITERNO 
DUARTE 

FFA 21019 REC/BRASÍLIA/RECIFE 11/07/2013 Á 
12/07/2013 

R$ 
2.264,23

12553/13 DIANA SIMONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

FFA 19422 REC/BRASÍLIA/RECIFE 11/07/2013 Á 
12/07/2013 

R$ 
2.329,78

19853/13 PEDRO ROBERTO 
DE BARROS 
SALOMÃO DAVID 

FFA 2134191 REC/BRASÍLIA/PIRINÓPOLIS 

/BRASÍLIA/REC 

16/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 
2.051,22

20124/13 VERÔNICA MARIA 
SENA DE 
ALBUQUERQUE 

FFA 6021636 REC/BRASÍLIA/PIRINÓPOLIS 

/BRASÍLIA/REC 

16/07/2013 Á 
19/07/2013 

R$ 
2.051,22

21444/13 ADRIANA SOARES 
LEITE 

FFA 13467190 REC/BRASÍLIA/RECIFE 31/07/2013 Á 
01/08/2013 

R$ 
1.621,23

18315/13 CLAUDIA DE 
FARIAS CORDEIRO 

FFA 23790 REC/BRASÍLIA/LINS/RECIFE 22/07/2013 Á 
26/07/2013 

R$ 
2.585,84

 
 

                         Número 22 de 09 de agosto de 2013          Página    12 

 


